
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-48

L'anno 2020 il  giorno 01 del  mese di  Giugno il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando De 
Fornari in qualità di Direttore Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  113  del  Dlgs  50/2016,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni relativo agli interventi finalizzati alla messa in sicurezza 
con eliminazione di gravi criticità connesse all’esodo da istituti scolastici. Anno 2011. 
Lotto A. Interventi  di  risanamento conservativo sugli edifici  scolastici  siti  in piazza 
Palermo 11 e 13. CUP B36E11000100004 – CIG 55015842BD – MOGE 9522.

Adottata il 01/06/2020
Esecutiva dal 29/06/2020

01/06/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-48

Ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016, e successive modificazioni ed 
integrazioni relativo agli interventi finalizzati alla messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all’esodo da istituti scolastici. Anno 2011. Lotto A. Interventi di risanamento 
conservativo sugli edifici scolastici siti in piazza Palermo 11 e 13.
CUP B36E11000100004 – CIG 55015842BD – MOGE 9522.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con D.D. n. 2013-133.3.0.-43 del 13/12/2013 sono stati approvati i lavori e 
le modalità di affidamento degli “Interventi finalizzati alla messa in sicurezza 
con eliminazione di gravi criticità connesse all’esodo da istituti scolastici. Anno 
2011. Lotto A. Interventi di risanamento conservativo sugli edifici scolastici siti 
in piazza Palermo 11 e 13”;

- che  con  D.D.  n.  2014-133.3.0.-24  del  10/06/2014  si  è  preso  atto 
dell’aggiudicazione definitiva all’R.T.I. Edil Color Service S.n.c. di Chindamo 
Pierino & Mandaglio Antonino/C.T.I. S.r.l., a seguito di procedura aperta degli 
“Interventi finalizzati alla messa in sicurezza con eliminazione di gravi criticità 
connesse  all’esodo  da  istituti  scolastici.  Anno  2011.  Lotto  A.  Interventi  di 
risanamento conservativo sugli edifici scolastici siti in piazza Palermo 11 e 13”;

- che i lavori sono stati consegnati in data 16/09/2014;

- che  con  D.D.  n.  2015-133.3.0.-41  in  data  09/10/2015  sono  stati  approvati  i 
maggiori lavori;

- che  i  lavori  sono stati  regolarmente  ultimati  in  data  23/08/2016 pertanto  nel 
periodo transitorio di entrata in vigore del DL 24.06.2014 n. 90 convertito in 
legge 11.08.2014 n.114;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i lavori sono stati regolarmente collaudati,  come da D.D. 2018-176.1.0.-3 
del 02/02/2018 pertanto dopo l’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti 
approvato con D.Lgs. 50/2016;

- che  con  D.D.  n.  2019-176.0.0.-24  del  25/06/2019  è  stata  eseguita  la 
quantificazione e parziale ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 comma 5 
D.lgs.  163/2006  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  relativo  agli 
“Interventi finalizzati alla messa in sicurezza con eliminazione di gravi criticità 
connesse  all’esodo  da  istituti  scolastici.  Anno  2011.  Lotto  A.  Interventi  di 
risanamento conservativo sugli edifici scolastici siti in piazza Palermo 11 e 13” 
limitatamente  alle  attività  incentivabili  relative  al  periodo  antecedente  al 
19/04/2016, compresa la quota parte di €. 2.146,07 dell’importo totale pari ad €. 
2.571,20 di incentivo pari al 20% per €. 425,13;

- che la  quota di  €.  2.713,31 veniva  rimandata  a  successivo provvedimento  la 
quantificazione e la ripartizione delle attività svolte in epoca successiva alla data 
del 19/04/2016, dopo che l’Amministrazione Comunale avesse adottato il nuovo 
Regolamento.

Visto il regolamento approvato con delibera G.C. 29.12.2016 n. 330 e l’accordo sindacale 
n.7/VI del 17.11.2016.

Quanto sopra premesso,

- preso atto che ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per la quantificazione e ripartizione 
dell’incentivo  di  cui  all’art.  93  del  Dlgs  163/2006,  il  cui  importo  ammonta  ad  €. 
2.713,31=  come  risulta  dall’allegato  A  e  B  –  parte  seconda)  sottoscritto  dal 
Responsabile Unico di Procedimento;

- preso atto che ai sensi dell’art. 10 del Regolamento per la quantificazione e ripartizione 
dell’incentivo  di  cui  all’art.  93  del  Dlgs  163/2006  la  trasmissione  al  Collegio  dei 
Revisori dei Conti non è dovuta per quei provvedimenti di liquidazione la cui regolarità 
amministrativa è già stata attestata dal Collegio (vedi nota n. 91221 del 12/03/2019).

Considerato che:

- con la D.D. n. 2013-133.3.0.-43 del 13/12/2013 è stato previsto un accantonamento al 
capitolo 73074 c.d.c. 1350.8.05 “Servizi Generali a supporto del Sistema Educativo - 
Manutenzione straordinaria” (SIMP 2014/1455/7) pari ad €. 9.899,97 e con la D.D. n. 
2015-133.3.0.-41 del 09/10/2015 è stato previsto un accantonamento al capitolo 70563 
c.d.c.  326.8.04  “Patrimonio  e  Demanio  –  Ristrutturazione  e  ampliamento”  (SIMP 
2018/290/3) pari ad €. 3.491,66;

- rimane da erogare la parte di incentivo relativa alle attività svolte dopo il 20/04/2016 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



inizialmente stralciata.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la D.C.C n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali  
e Programmatici 2020/2022;
Vista  la  D.G.C. n.  61 del  19.03.2020 con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2020;
Vista la decisione di Giunta Comunale 11.04.02, n° 158;
Vista la deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei Conti N° 7 del 23/4/2009;
Viste le comunicazioni della Direzione Gestione del Personale N° 206193 del 20/05/2009 e N° 
412773 del 24/11/2010;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1. l’ammontare residuo dell’incentivo da attribuire, calcolato secondo quanto previsto dall’art. 
93  del  Dlg  163/2006,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  relativo  agli “Interventi 
finalizzati alla messa in sicurezza con eliminazione di gravi criticità connesse all’esodo da 
istituti scolastici. Anno 2011. Lotto A. Interventi di risanamento conservativo sugli edifici 
scolastici siti in piazza Palermo 11 e 13” per  complessivi €. 2.713,31= relativi ad attività 
svoltesi nel periodo dal 19/04/16 al 25/11/2016 come risulta dall’allegato  A e B – parte 
seconda) sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento;

2. di dare atto che le attività oggetto di incentivo sono state tutte eseguite nel periodo compreso 
dal 19/04/16 al 02/02/2018 e che la relativa quantificazione è stata formulata secondo le 
disposizioni  normative  recepite  dal  suddetto  Regolamento  approvato  con  delibera  G.C. 
29.12.2016 n. 330;

3. di quantificare la restante quota di €. 425,13, destinata all’acquisto da parte dell’ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle 
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo 
nonché all’ammodernamento  e all’accrescimento  dell’efficienza dell’ente  e dei servizi  ai 
cittadini;

4. di  attribuire  la  quota  d’incentivo  pari  ad  €. 2.288,18= come  allegato  A  e  B  2°  parte, 
sottoscritto dal Responsabile Unico di Procedimento, salva riserva di ripetizione in caso di 
accertato errore e/o omissione, da riferire ad attività svoltesi nell’anno 2016, 2017 e 2018;

5. di dare mandato alla Direzione Personale per quanto attiene agli adempimenti connessi alla 
liquidazione degli importi spettanti agli interessati di cui al precedente punto 1, previe le 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



verifiche del rispetto della norma in merito al rispetto del limite del 50% del trattamento 
economico complessivo annuo lordo;

6. di mandare a prelevare la spesa di cui al punto 4) pari ad €. 2.288,18= al capitolo 70563 
c.d.c.  326.8.04  “Patrimonio  e  Demanio  –  Ristrutturazione  e  ampliamento”  CRONO 
2013/353  -riducendo  l’IMPE 2020/5036,  ed  emettendone  nuovo  imp  2020/9279xxx  nel 
modo seguente:

- €. 1.708,85 Competenze lorde
- €. 434,06 Contributi a carico del comune
- €. 145,27 IRAP

7. di mandare inoltre a prelevare l’importo di cui al punto 3) pari ad Euro 425,13, 
al capitolo 70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio – Ristrutturazione e ampliamento” 
CRONO 2013/353  -riducendo l’IMPE 2020/5036, ed emettendone nuovo imp 2020/9280

8. di dare atto che l’importo di €. 2.713,31=  è finanziato con il fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a bilancio 2020;

9. di accertare l’importo di:
a.   Euro 2.288,18 sul capitolo 50026 “Fondi incentivanti” pdc 3.5.99.2.1 CdC 143 Acc. 

2020/1438;
b.   Euro 425,13 sul capitolo 50070 “Fondi innovazione” pdc 3.5.99.99.999 CdC 20 Acc. 

2020/1439;

10. di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente rela-
tiva richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

11. di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Ge-
nerale affinché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa 
e alle successive operazioni gestionali;

12. di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Svi-
luppo del Personale e formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti 
capitoli di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

14. di  attestare  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.

Il Direttore
(Arch. Ferdinando De Fornari)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-48
AD OGGETTO 
Ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  113  del  Dlgs  50/2016,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni  relativo agli  interventi  finalizzati  alla messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità  connesse all’esodo da istituti  scolastici.  Anno 2011. Lotto A. Interventi  di  risanamento 
conservativo sugli edifici scolastici siti in piazza Palermo 11 e 13. CUP B36E11000100004 – CIG 
55015842BD – MOGE 9522.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                               (dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


